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po Druhém vatikánském koncilu (1963-1965) v českých zemích. Popisuje vývoj

liturgické hudby jako specifického hudebního žánru, jejich historicky zjistitelných

kořenů, bohatství domácí tradice, až po potřeby zajistit slavení nové liturgie a s tím

související vznik nových hudebních útvarů: ordinária či zhudebněné žalmy. Snaží se
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Olejník, Karel Bříza a Petr Eben, a zprostředkovat jejich podíl na formování

pokoncilní chrámové hudby. Poukazuje na vývoj liturgické hudby až do současnosti.
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1 Úvod

„Z přirozených prostředků, které Prozřetelnost nabízí lidstvu, aby se očistilo a

zušlechtilo, aby vyšlo ze svého egoismu a obrátilo se k světovým obzorům, je hudba

určitě první a nejvyšší.“

Jan XXIII. na počátku října 19621

Liturgická reforma Druhého vatikánského koncilu (1962-1965), přinášející

změnu struktury liturgie, se výrazně odrazila i v duchovní hudbě. Objevily se

požadavky na nové útvary nutné pro zavádění pokoncilní liturgie. Tak vznikla ordinária

(zhudebněné neměnné části mše – Gloria, Credo, Sanktus, Agnus) a zhudebněné žalmy.

Také sílil požadavek na úpravu již zavedených, ale pro tuto situaci nevhodných

zpěvníků (tzv. kancionálů). Cílem této práce je pokus o zprostředkování uceleného

obrazu vývoje dnešní liturgie po stránce hudební, poukázání na její rozmanitost, různé

formy, ale i důležitost pro život církve nejen dnes, ale i v budoucnosti.

Hudba mě provází od mého útlého dětství, snad i proto jsem zvolila toto téma

pro svoji práci. Můj otec dlouhá léta působil jako varhaník na kůru v mé

farnosti Červený Kostelec v severovýchodních Čechách, kde také on prošel obdobím

přerodu liturgie po Druhém vatikánském koncilu a aktivně se podílel na zavedení

nového kancionálu v naší farnosti. Po jeho smrti jsem za varhany zasedla jako

začátečník i já. Potřebovala jsem získat nové informace a zkušenosti ohledně hry na

královský nástroj, tak jsem hledala nejprve různé vzdělávací kurzy. Tím se mi otevřel

přístup do světa duchovní hudby a našla jsem četné kontakty na osobnosti hudebního

světa, z nichž si nejvíce cením přátelství s Bohuslavem Korejsem (*1925)2.

Domácí bohoslužebnou tradici musíme vnímat v širší perspektivě, proto bych

chtěla v první části nahlédnout do dějin liturgické hudby. Samotná bible uvádí mnoho

příběhů a odkazů na to, že hudba provází lidské pokolení již od začátku jeho existence.

V křesťanském starověku byla hudba, především zpěv, neodmyslitelnou součástí života

1 Jan XXIII., vlastním jménem Angelo Giuseppe Roncalli (25.11.1881 Sotto il Monte – 3.6.1963

Vatikán), byl 861. papež katolické církve (1958-1963). K nejdůležitějším činům jeho pontifikátu bylo

svolání Druhého vatikánského koncilu (1962-1965) a vydání encykliky Pacem in teris. 27.4.2014 byl

prohlášen za svatého.
2 Viz. Příloha A.
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církevních otců. Tento zpěv se pak rozvíjí a vzniká gregoriánský chorál. Vyvíjí se však

i vícehlasá hudba. Neopominutelné místo zaujímá figurální hudba, která přináší nejen

vícehlas do zpěvu, ale obohacuje samotný zpěv o nástrojový doprovod. V našich

zemích máme i bohatou tradici lidových duchovních písní, což dokládá četnost

kancionálů.

Následně nás práce zavede do světa úředních církevních dokumentů týkajících

se liturgické hudby. Pojedná o Ceciliánské reformě a snahách Pia IX. Velký předěl

nastal na počátku 20. století vydáním Motu Proprio papeže Pia X. (1903), na něhož

navázal Pius XI. vydáním konstituce Divini cultus santitatem (1928). Pius XII. již

připravil půdu pro Druhý vatikánský koncil, který vše završil vydáním konstituce

o posvátné liturgii Sacrosanctum Koncilium (1963), jejíž šestá část Musicam sacram

pojednává konkrétně liturgickou hudbu.

Třetí část přináší náhled do dobových okolností liturgické reformy v českých

zemích. Seznámí nás s procesem vzniku nových zpěvníků používaných v pokoncilní

liturgii (Jednotný kancionál, Mešní zpěvy) a nových forem (ordinárií, zhudebněných

žalmů). Neopomenutelnou část hudby tvoří i nové hudební trendy, které přinesl Druhý

vatikánský koncil. Jedná se především o rytmický doprovod bohoslužeb jako projev

snahy uzpůsobit vnímání obsahu bohoslužby menším dětem, tzv. bohoslužby pro rodiny

s malými dětmi. Období po změně politické situace v 90. letech v zemích

komunistického bloku východní Evropy skýtá uvolnění i v domácím církevním

prostředí. Dochází k rozvoji života církve na veřejnosti, je možná komunikace se

světem. Důležitým podnětem je zahájení působení komunity bratří z Taizé, kteří nás

seznamují se svým životem, jehož neodmyslitelnou součástí jsou krásné zpěvy

uzpůsobené slavení v multikulturní společnosti, která hledá sjednocující jazyk. Tím se

stává právě hudba. Život postmoderního člověka podléhá již zcela jinému rytmu než

v minulosti, je stále uspěchanější a hlučnější. Člověk touží po zklidnění, hledá hloubky

samého lidského života, hledá cíl života. Inspirací v hledání nových cest mu může být

i návrat k dědictví předešlých generací dle církevní zásady „Nova et vetera“ či jak

vybízí Písmo: „Moudrý hospodář vynáší ze své zásoby věci nové i staré.“3

Ke své práci jsem použila jak materiálů již publikovaných, tak i osobních

rozhovorů s Bohuslavem Korejsem, kterého jsem kontaktovala písemně a poté

navštívila v jeho pražském bytě, a korespondence s Pavlem Kočím, synovcem Karla

3 Srov. Mt 13, 52.
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Břízy, který mi poskytl také cenné informace o svém strýci i diplomovou práci Heleny

Koskové4, pojednávající o životě a díle Karla Břízy. Působení Josefa Olejníka popsal ve

své diplomové práci Jakub Vavrečka5, který mi ochotně své dílo poskytl k bádání.

Nedílnou součástí byl archiv mého otce, který obsahuje různé dobové notové materiály

vydávané samizdatem a získané většinou od syna Jaroslava Brože z dob jeho studií

v litoměřickém semináři, různá vydání kancionálu, ale i dopis Karlu Cikrlemu ohledně

vzniku nového zpěvníku. Informace o užití jednotlivých zpěvníků, zavádění rytmických

písní jsem čerpala z osobních rozhovorů s farníky farností Trutnov, Náchod a Červený

Kostelec. Díky účasti na dílnách barokní hudby jsem získala notové materiály Michaela

Pospíšila.

2 Z dějin liturgické hudby

Hudba je prostředkem, který pomáhá člověku sdělit nevyslovitelné, tedy pocity,

duševní a duchovní skutečnosti. Vzbuzuje radost a sdružuje tak ve společenství. Proto

se s hudbou setkáváme ve všech náboženských kultech.

2.1 Odkazy ve Starém a Novém zákoně

Přírodní náboženství praktikovala kultovní hudbu, kterou chtěla prostřednictvím

šamanů ovlivnit posluchače. Izrael odmítal tyto praktiky. Provozoval především zpěv,

který upřednostňoval před instrumentální hudbou. Ten měl charakter odpovědi na Boží

čin. 6 Místem zpěvu bylo bohoslužebné shromáždění a jeho formou byl berakah

(žehnání)7, repertoárem žaltář. Židovská liturgie se dělila na chrámovou, synagogální a

domácí. Chrámová jako jediná užívala také hudební nástroje 8 . Synagogální liturgie

nepoužívala nástroje, hudba byla spojena s předčítáním Písma a žalmů. V Novém

zákoně máme zmínku o tom, že Kristovi současníci slavili s Ježíšem velikonoční večeři

4 KOSKOVÁ, Helena. Karel Bříza, osobnost regionu – Diplomová práce. Vysoká škola pedagogická

v Hradci Králové, Katedra hudební výchovy, vedoucí práce: PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc., oponent:

Mgr. Michal Chrobák, duben 1998.
5 VAVREČKA, Jakub. Odkaz P. Josefa Olejníka. Diplomová práce. Univerzita Palackého

Olomouc,Cyrilometodějská teologická fakulta, Katedra liturgické teologie; Obor: Katolická teologie,


[…]


za redakce Lukáše Pražského. Obsahuje 87 písní bez not.

Franusův kancionál (1505) vydal / sebral / sepsal horlivý kališník Jan Franus pro

bratrstvo v Hradci Králové. Obsahuje tři části: Graduál český a latinský, menzurální

české a latinské písně, vícehlasé písně a moteta.

Piesně chval božských (1541) je bratrským kancionálem biskupa Jana Roha (†1547).

Patří k nejstaršímu česky dochovanému tištěnému kancionálu z notací.

Miřínského kancionál (1552), jehož autorem je benediktin v Měříně, který však se stal

husitským knězem a redaktorem ultrakvistického zpěvu.

Šamotulský kancionál (1560) byl vydán v Šamotulách v Polsku, je dílem Jana

Blahoslava.

Písně nové (1580) jsou katolickým kancionálem Šimona Lomnického z Budče a

obsahují parafráze biblických textů.

Rozenplutův Kancionál (1601) a Hlohovského kancionál (1622) jsou zpěvníky pro

olomouckou diecézi.

Komenského kancionál (1659) sepsaný v Amsterodamu, obsahuje 606 písní.

Adam Michna z Otradovic (†1676) se svými nejznámějšími sborníky: Česká mariánská

muzika (1647), Loutna česká (1633) a Svatoroční muzika (1661).

Český kancionál (1683) jezuity Matěje Václava Steyera (†1692) obsahoval 900 písní.

Pro svou velkou oblíbenost se dočkal šesti vydání.

Capella Regia Musicalis (1693) Václava Hollana Rovenského je světovým unikátem

díky svému velkému formátu A4, který byl pro toto období ve světě vzácný. Odkazuje

na užití kancionálu – zpěv u pultu, tedy v kostele, ale nejen tam, jsou zde písně k

procesí, ve škole, doma „při stole i u postele“. Nabízí písně pro české mešní ordinárium,

k nešporám, pro společný zpěv věřících, ale i sólové árie určené profesionálům,

většinou kostelním žákům. V některých písní naopak má vyniknout hra varhan, u jiných

je dokonce udán notový part pro další hudební nástroje (housle, violy, klariny,

pozouny). Kancionál je dokladem české hudby, která vyrostla na kantorské a písňové

tradici a pro niž byly Čechy nazývány „Konservatoří Evropy“, protože tato tak bohatá

tradice neměla ve světe obdoby.

Slavíček rájský (1719) rozsáhlé dílo o 900 písních, sepsané Josefem Božanem a vydané

za podpory hraběte Šporka. Celým názvem Slavíček rájský na stromě života, slávu

Tvorci svému prozpěvující patří k nejvýznamnějším českým barokním kancionálům.

Sestavil ho Jan Josef Božan, římskokatolický kněz. Vytištěn byl až po smrti Božanově v

roce 1719 u Václava Tybély v Hradci Králové za financování hraběte Františka

Antonína Šporka, na kterého se patrně Božan sám obrátil. Kancionál má kvalitní

typografickou úpravu, je velkého formátu (195x295 mm) a vyzdoben dřevoryty s

náboženskými tématy a rytinou představující podobiznu mecenáše F.A. Šporka. Toto

dílo obsahuje kromě duchovních písní také rozjímání, která jsou patrně kázání napsaná

samým Božanem. Ten při tvorbě tohoto díla čerpal především z kancionálu Capella

regia musicalis od V. H. Rovenského (vydáno 1693) a Šteyerova kancionálu.

Auplná kniha duchovních písní katolických (1801), jejíž autorem je Tomáš Fryčaj v

Brně (†1839), patří k osvícenským kancionálům. Dočkal se také devíti vydání.

Svatojánský kancionál (1863) vychází k Cyrilo-Metodějskému jubileu za redakce

kanovníka Vincence Bradáče. Obsahuje 820 písní.

Plesy duchovní (1883) vydává Ludvík Holain v Brně (†1916).

Český kancionál (1921), jehož redaktorem byl Dobroslav Orel (†1942), byl velmi

oblíbený a dlouho používaný zpěvník v Čechách, jehož moravskou obdobou byla Boží

cesta (1938).

Český kancionál svatováclavský (1949) byl vydán Obecnou jednotou cyrilskou, do jejíž

redakce patřili Antonín Škarka, Otto Albert Tichý, E. Trolda, L. Vachulka a M.

Venhoda. Obsahoval 75 písní. Byl to první pokus o sjednocení lidového duchovního

zpěvu.

Cyrilometodějský kancionál (1953) byl vydán v Brně. Taktéž připravuje cestu k

jednotnému kancionálu.

Kancionál (1973), Společný zpěvník českých a moravských diecézí, na kterém

spolupracovali Ladislav Simajchl, Václav Renč a Karel Cikrle.

Příloha C: Kancionály

Obrázek 1: Kancionál (tisk Hradec Králové) a Svatojánský kancionál

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 2: Český kancionál

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 3: Dopis Karla Cikrleho Jaroslavu Broži

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 4: Doprovod k hradeckému vydání – ručně psaný

Zdroj: Archiv autorky

Příloha D: Novodobé zpěvníky, zpěvy bratří z Taizé

Obrázek 1: Samizdatové vydání zpěvníku Obrázek 2: Hlaholík, vydání v r. 1970

Zdroj: Archiv autorky Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 3: Vydání pro Pouť důvěry v Paříži 1994/1995

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 4: První vydání v Čechách v roce 1990

Zdroj: Archiv autorky

Příloha E: Barokní poutní písně

Obrázek 1: Procesní písně zpracované Michaelem Pospíšilem

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 2: Poutnický kancionál Salve regina

Zdroj: Archiv autorky