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Cíl, téma a obsah práce:

Zdislava Tučková ve své bakalářské práci popisuje proces vývoje liturgické hudby po
II. vatikánském koncilu u nás.

Nejprve obrací pozornost zpět k širší problematice vzniku a dějinného formování liturgické
hudby a k novověkým dokumentům magisteria. Ve stěžejní části práce se pak již věnuje tomu,
jak se v souvislosti s pokoncilní liturgickou reformou v českých zemích utvářela hudební složka
slavení mše; všímá si zejména otázek týkajících se jednotného kancionálu a dále zhudebnění
žalmů a ordinárií. Nakonec poukazuje na nové hudební formy, ze kterých vyzdvihuje nejen
rytmickou hudbu k liturgii, ale i zpěvy z Taizé a různé snahy o znovuobjevení staré hudby.

Práce s literaturou a zohlednění dosavadního bádání:

Práce čerpá z obecně dostupné literatury i z dalších souvisejících zdrojů, pozornost zasluhuje
využití korespondence ze soukromého archivu.

Struktura práce a argumentační linie:

Práce nabízí přehledný popis problematiky, ocenit lze zvláště osobitý vklad autorky související
s využitím vlastního archivu a osobních vazeb na některé aktéry procesu pokoncilního vývoje
české liturgické hudby.

Deskriptivní charakter práce neumožňuje hlubší reflexi kulturně-antropologických nebo
systematicko-, liturgicko-, spirituálně- a pastorálně-teologických aspektů problematiky. Otázky
týkající se např. inkulturace nebo kritérií pro uvádění nových, příp. staronových forem liturgické
hudby jsou sice zmíněny, ale nikoliv rozvíjeny. Takovéto zhodnocení zpěvů z Taizé či seminářů
staré hudby Michaela Pospíšila a dalších by bylo velmi zajímavé, vydalo by však zřejmě na
samostatnou práci.

Formální stránka práce: Na první pohled dostačující, občas jsou špatně uvedeny mezery
(uvozovky, poznámky).

V některých pasážích popisujících starší dějiny liturgické hudby však autorka uvádí hlavní zdroj
přímo za nadpisem, takže v samotném textu není jasné, zda se jedná o parafrázi nebo její
interpretaci. Některé formulace užívají archaických výrazů, takže vzniká podezření, že by se
mohlo jednat i o nepřiznanou citaci. To by se v textu kvalifikační práce v žádném případě stávat
nemělo.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Dostačující.

Rozsah práce: Je dostačující.

Celkové hodnocení:

Práce je přínosná a čtivá. Její kvalitu poněkud snižují zmíněné formální nedostatky. Jejich
závažnost může posoudit komise, oponent však vnímá bakalářskou práci jako celek pozitivně.
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